X. Nec immerito: creditur enim quod Salvator
omnium ipse, quantum datur intelligi, per se totus
festivus occurrit, et cum gaudio eam secum in
throne collocavit. Alias autem quomodo implovisse

creditur quod in lege ipse præcepit: *Honora patrem tuum et matrem tuam* (*Matth. xv, 4*)? Porro quod patrem honoraverit, ipse testis est, cum ad *Judeos* ait: *Ego gloriam meam non quero: est qui querat et judicet: sed ego honorifico Patrem meum, et vos inhonoratis me* (*Joan. viii, 49, 50*). De matre vero *Evangelista*: *Cum rediret veniens, ait, Nazareth, erat subditus illis* (*Luc. xi, 51*). Sed alia est natura qua Deus Pater secundum se honoratur, alia qua idem parentibus subditur. In utraque tamen unus idemque Christus recle creditur: eo quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, unus Emmanuel, quod est, nobiscum Deus. Hanc quippe unionem divinitatis atque humanitatis inconsuam atque indivisam fides catholica servat: quem sane intelligendo cognoscit naturalis, atque secundum substantiam conventio unitatis, ut neque conversio in alterutram duarum substantiarum partem recipiatur, nec divisio. Sic namque credere, honorare est matrem Domini, i quæ Deum nobis genuit et hominem: neque hominem sine Deo, neque sine homine Deum, sed Deum et hominem unum et verum Jesum Christum. Alioqui Dei genitrix dici non posset, quod multi hæreticorum negare conati sunt, nisi Deum vere genuisset incarnationem: et propterea duas in Christo recte constituerunt nativitates. Unam videlicet de patre, sine initio, et sine tempore sempiternam et coeternam Deo Patri, Alteram de matre cum tempore, quando miserationem induens et misericordiam, spontanea voluntate ad nos descendit homo natus Deus: ac per hoc iuxta veritatem et matris gestum in utero, qui semper Deus agnoscitur. Hinc etiam Theotocum eam veraciter constituerunt, Dei scilicet genitricem, non et Christotocon; nonquod Verbum carnem secum detulerit, neque olim præstatæ carni copulatum sit: sed tunc quando Verbum caro factum est ex carne Virginis, divinitatis atque humanitatis substantia in utero ita inconfuse unitur, ut una persona sit Deus et homo Christus. Ex duabus siquidem naturis sine confusione alterius, nonnisi unus invenitur Jesus Dominus manens Deus in forma Dei, qui semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii, 7*): manens unus idemque in forma servi quam suscepit: totus quippe Deus in carne Virginis de qua natus est, et totus homo. Hinc quoque *Apostolus*: *In quo habitat*, inquit, *omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Col. ii, 9*). Quapropter, o filiae, estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (*Matth. x, 16*): ut ex prudentia perfecte intelligentiae, annulum fidei vestræ, et margaritam, pro qua omnia reliquistis, integrum inviolataque servetis: ne dotem simul et arham Spiritus sancti (quod absit) perdatis. Diligentios itaque procurate, si quomodo simplicitas columbae, quæ fuit in Maria, illæsa inviolataque in vobis custodiator. De qua *Salomon* in *Canticis* quasi in laudem ejus: *Veni, inquit, columba mea, immaculata mea: jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit* (*Cant. ii, 11*). Ac deinde inquit: *Veni de*

A Libano, veni, coronaberis (*Cant. iv, 8*). Non immo rito igitur venire de Libano jubetur, quia Libanus candidatio interpretatur. Erat enim candidata multis meritorum virtutibus, et dealbata nive candidior Spiritus sancti muneribus, simplicitatem columbae in omnibus representans: quonia[m] quidquid in ea gestum est, totum puritas et simplicitas [*Mart. tacet* totum puritas et simplicitas], totum veritas et gratia fuit, totum misericordia, et justitia, quæ de cœlo prospexit: et ideo immaculata, quia in nullo corrupta. Circumdedit enim virum in utero, sicut *Jeremias* sanctus testatur, et non aliunde accepit. *Faciet*, inquit, *Dominus novum super terram, et mulier circumdabit virum* (*Jerem. ix, 32*). Vete novum et omnium novitatum. supereminens novitas virtutum, quando Deus (quem ferre non potest mundus, neque videre aliquis ut vivere possit) sic ingressus est hospitium ventris, ut corporis clavstrum uescire: sive gestatus, ut *totus Deus* in eo esset, et sic exiit inde, ut esset (sicut *Ezechiel* fatetur) porta omnino clausa. Unde canitur in eisdem *Canticis* de ea: *Hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuæ paradisus* (*Cant. iv, 12*). Vere hortus deliciarum, in quo consistit sunt universa florum genera et odoramenta virtutum: sive que conclusus, ut nesciat violari neque corrumphi uillis insidiarum fraudibus. Fons itaque signatus sigillo totius Trinitatis: ex quo fons vita manat, in cuius lumine omnes videbimus lumen. Quia, iuxta *Joannem*, *Ipse est qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*). Cujus profecto emissio uteri, supernoru[m] civium omnium est paradiſus. De isto namque ventris agro patriarcha *Isaac* longe odorans, aiebat, dicens: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus* (*Gen. xxvii, 27*): quamvis putent parum intelligentes, quod priores sancti minus de Christo intellexerint mysterium incarnationis, cum et ipsi eadem salvati sint gratia.

X. Unde constat tempus non præjudicasse sacramento uniti hominis ac Dei ita ut jam esset in illo per unitatem personæ ab initio sæculi, qui nondum erat natus de Maria Virgine: quod multis Scripturarum declaratur indicio. Unde *Dominus ad Judeos*: *Antequam Abraham fieret, inquit, ego sum*. Quibus utique verbis ostendit se qui loquebatur, in eo semper suis mysterio unitatis. Quam ut commendareret, *Antequam Abraham fieret, inquit, ego sum* (*Joan. viii, 58*). Nam, *Abraham antequam fieret*, humanitatis est brevitatis. *Ego autem sum, æternitas naturæ declaratur*: in qua nimis omnis æternitate jam se suisque loquebatur, per sacramentum suæ incarnationis insinuat. Quod apostolus *Judas* volens apertius dilucidare: *Jesus, inquit, populum ex Agypto salvans: secundo eos, qui non crediderunt, perdidit* (*Judæ. i, 5*). Et alibi *Paulus*: *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt* (*1 Cor. x, 9*): non quod jam esset Jesus aut Christus natus ex Maria: sed quia in illo unico Filio